
126 7 Unternehmen und Arbeitsstätten

7.11 Kostenstruktur der Freien Berufe 1979*) 
7.11.1 Ärzte und Zahnärzte 

% der Einnahmen**)

Kosten

darunter für

von . , , bis unter . . . DM insgesamt
Medikamente,

.Material,
eigenen

Laborbedarf

Strom, Gas, 
Wasser, 
Heizung

Personal
Mieten

und
Pachten

Kraft­
fahrzeug­

haltung
KV/KZV1)-
Verwaltung

steuerliche
Abschrei­
bungen2)

Reinertrag

771 11 Arztpraxen (ohne Zahn-und Tierarztpraxen)
30 000 — 50 000 ......................
50 000 — 80 000 ......................

(38,0)
46,4

(1.5)
2,6

(8.4)
17,2 W (2.0)

1,9
(2.7)
0,8

(62,0)
53,6

80 000 — 100 000...................... 49,3 2.8 2,8 20.5 5,9 4,6 1,8 1,7 50,7
100 000 — 120 000 ...................... 51,3 2.2 2,6 21,5 6,8 4,6 2,1 2,0 48,7
120 000 — 150 000 ...................... 51,7 2,7 2,5 22,8 5,3 4,1 2,0 3,0 48,3
150 000 — 200 000 ...................... 49,2 3,0 1,9 22,5 4,7 3,3 2,0 2,5 50,8
200 000 — 250 000 ...................... 48,5 2,9 1,7 22,2 4,1 3,1 2,0 2,8 51,5
250 000 — 300 000 ...................... 46,7 2.7 1.6 22,1 3,9 2,8 1,9 3,0 53,3
300 000 — 400 000 ...................... 46,9 3.2 1.4 21.8 3.6 2,5 1,9 3,4 53,1
400 000 — 500 000 ...................... 47,9 4,2 1,4 21,9 3,5 2,1 1,9 3,7 52,1
500 000 — 600 000 ...................... 44,1 4.3 1.3 19,5 3,2 2,0 1,9 3,6 55,9
600 000 — 700 000 ...................... 43,8 3.3 1,4 19,4 2,9 1,9 1,9 3,6 56,2
700 000 — 800 000 ...................... 54,9 6,4 1.2 20,1 3,8 1,7 2,0 8,1 45,1
800 000 — 1 Mill........................ 50,3 5.7 1.2 19,1 3,1 1,3 2,0 7,9 49,7

1 Mill. und mehr ......................... (63.3) (11.5) (1.0) (24.1) (2.6) (0.9) (1.6) (9,0) (36,7)
771 14 Zahnarztpraxen

100 000 — 150 000 ...................... 61,8 6,0 1.7 18,3 3,5 0,9 0,9 1,5 38,2
150 000 — 200 000 ...................... 58,9 7,0 1.7 14,2 3,4 1,4 0,8 3,7 41,1
200 000 — 250 000 ...................... 57,9 5,1 1,1 13,4 3,0 1,5 0,9 2,3 42,1
250 000 — 300 000 ...................... 59,0 5,6 1.2 13,2 2.6 1,1 0,7 3,8 41,0
300 000 — 400 000 ...................... 58,8 4,9 1.1 15,6 2,4 1,2 0,7 2,9 41,2
400 000 — 500 000 ...................... 60,5 5,2 1.0 15.2 2,2 0.9 0,8 3,4 39,5
500 000 — 600 000 ...................... 60,4 5,5 0,8 14.3 2,2 0,8 0,8 3,3 39,6
600 00Q — 700 000 ...................... 58,4 5.7 0.9 13,4 1,9 0,9 0,7 3,3 41,6700 00Ö — 800 000 ...................... 60,5 6,5 0,7 13,6 1,7 0,7 0,7 3,6 39,5
800 000 — 900 000 ...................... 58,5 5.9 0.6 14,5 1,6 0,7 0,7 2,9 41,5900 000 — 1 Mill........................ 61,1 7,5 0.7 16,0 1,6 0,8 0,7 3,8 38,9

1 Mill. — 2 Mill........................ 59,3 7.6 0.6 17,1 1,4 0.7 0,7 3,1 40,7

7.11.2 Rechtsanwälte, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater und Steuerbevollmächtigte

% der Einnahmen**)

Kosten »

Einnahmen
von ... bis unter . . . DM

darunter für
Reinertrag

insgesamt Strom, Gas,
Wasser,
Heizung

Personal
Mieten

und
Pachten

Kraft­
fahrzeug­

haltung

Reisen (Spesen, 
Tagegelder 

u. ä.)

Ver­
sicherungs­

prämien

steuerliche
Abschrei­
bungen2)

20 000 — 30 000 . 
30 000 — 50 000 . 
50 000 —, 80 000 . 
80 000 — 100 000 . 

100 000 — 250 000 . 
250 000 — 500 000 . 
500 000 — 1 Mill.

1 Mill. — 5 Mill.

781 13 Rechtsanwaltspraxen ohne Notariat

50 000 — 100 000 . 
100 000 — 250 000 . 
250 000 — 500 000 
500 000 — 1 Mill.

1 Mill. — 2 Mill,

20 000 — 50 000 . 
50 000 — 100 000 

100 000 — 250 000 . 
250 000 — 500 000 
500 000 — 1 Mill.

1 Mill. — 2 Mill.

20 000 — 50 000 
50 000 — 100 000 

100 000 — 250 000 
250 000 — 500 000 
500 000 — 1 Mill

51,0 3,0 12.5 8,4 8,3
52,6 2,6 12.2 8,0 8,1
52,5 2,2 17.7 7.6 6,8
52.2 1,8 22.6 6.4 5.9
51,4 1.4 24,6 5.3 4.6
50,0 1.0 26,6 4,2 3.3
48,9 0,9 26,7 4.1 3.0
45,1 0.7 22.7 4.1 2,0

«1.7
53,1
58,9
65,0
69,6

48.1
44.1
55.0 
64.5 
67,9
70.1

45.1
45.7
59.2
65.7 
75,1

aus 781 71 Praxen von Wirtschaftsprüfern3)
CM) (4,3 5.4 (7,8)
1.2 23.2 3,8 4,8
0,9 35,1 3.5 2,8
0,8 41.8 3.4 2,0
0,8 44.0 3.7 1,9

aus 781 41 Praxen von Steuerberatern
2.3 8.1 6.0 9,9
1.5 14,7 3.9 7.1
1.2 30,0 3.6 4,0
1,0 40,2 3.4 2,9
1.0 44,6 3,6 2.2
1.0 46,4 3.2 2,0

1.8
1.3
1.3
1.1
0.7

781 45 Praxen von Steuerbevollmachtigten
9.7 4.5 9.0

15,3 4.4 7.0
33,0 3.8 4.5
42,6 3.5 2,8
48.2 4.2 3.3

1.7 2,4 0,9 49,0
1.3 1,8 1,9 47,4
1,1 1.5 2.0 47,5
0,6 1.0 1.5 47,8
0,7 0.9 1.5 48,6
0,8 0,9 1.1 50,0
0.8 0,9 1,2 51,1
1,0 0.9 1,1 54,9

(4.7) (1.9) (1.6) (58,3)
2,1 1.3 2,1 46,9
1.0 0,8 1,9 41,1
1.5 0,7 1.5 35,0
1.3 0.6 1,3 30,4

2.0 1.4 2.6 51,9
1,9 0.9 2,1 55.9
0.9 0.6 2.2 45,0
0,8 0,5 2.3 35,5
0,8 0.4 2.1 32.1
1,4 0,4 2.4 29,9

1,5 1.4 2.0 54,9
1.1 1,0 2,2 54,3
1.0 0,6 2.2 40,8
0,9 0,5 2.4 34.3
1,0 0,5 1,9 24,9........................ ^ o,7 48.2 «3 ij t:6 ö:s ?:»

*] Au s^s el b ständiger^beruflic^her't ät i gke!t ItÄl hAuSglb' 1979 ’) K.s.enarr,liche/Kas,enz.hnärztliehe Vereinigung.

Praxen, die ihren Umsatz nach § 19 UStG versteuern! 'Mehrwer,‘)s"uer (ausgenommen 3j Ohne Abschreibungen auf betrieblich genutzte Gebäude, Außenanlagen u. dgl
J) Mit der weiteren Berufsqualifikation als Steuerberater.


